
 
DETERMINAZIONE N.   227 

 

 5 DICEMBRE 2019 

 

 

AREA ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA 

 

 

OGGETTO: SETTORE DEL PERSONALE: INTEGRAZIONE PROGRAMMA DI SPESA  

MEDICO DEL LAVORO ANNO 2019 

 

C.I.G.: Z2C2727E3B 

Premesso che: 

 

Con determinazione n. 30 di data 14 febbraio 2019 è stato affidato per l’anno 2019, al dott. 

Maurizio Cognola – Studio Medico Specialistico, con sede in Trento, il servizio di medicina del 

lavoro e relativi adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di sicurezza sui luoghi di 

lavoro.  

 

Per l’anno 2019, sulla base delle scadenze delle visite mediche, era previsto di effettuare 14 visite 

mediche, n. 13 screening visivi e n. 8 ECG. 

 

L’Ente, nel mese di novembre 2019, al fine di procedere con l’assunzione di un operaio qualificato, 

ha dovuto sottoporre lo stesso ad una verifica preventiva dell’idoneità alla mansione specifica da 

parte del medico competente: 

 

Il costo di tale visita non era stato previsto in sedo di affidamento del servizio, pertanto è necessario 

incrementare il programma di spesa n. 157 di € 50,00; 

 

considerato che l’incremento rientra nei limiti previsti dall’art. 27 comma 2 lett. f) (10% del valore 

iniziale del contratto) della legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e verificato che l’importo 

contrattuale, seppur sommato agli euro 972,00 di cui alla determinazione sopra citata, nonché 

all’incarico precedente, non eccede la soglia di cui all’art. 21 c 4 della legge provinciale 19 luglio 

1990, n. 23, con la presente determinazione si propone di aumentare il programma di spesa n. 

157/2019 disposto di € 50,00.= esente IVA ex art. 10 D.P.R. 633/72. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  



 2  

 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471; 

 vista la I variazione al Budget 2019 e aggiornamento del Programma degli Investimenti 

2019/2021, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 3 ottobre 

2019, n. 16 e subordinata all’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale 1806 del 5 ottobre 2018 avente per oggetto 

“Direttive temporanee per la definizione dei bilanci di previsione 2019-2021 delle agenzie e 

degli enti strumentali della Provincia, con la quale si prorogano le direttive approvate con 

deliberazione della Giunta Provinciale n. 2018 del 21 dicembre 2017; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visto il d. lgs. 81/2008 e s.m. “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di integrare, per le motivazioni esposte in premessa, il programma di spesa n. 157 - 

macrovoce 043004, esercizio 2019, disposto con determinazione n. 30 di data 14 febbraio 

2019,  di € 50,00 IVA esente art. 10 D.P.R 633/72;  

 

2. di liquidare e pagare l’importo pattuito a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.  

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2019 

Macrovoce 043004 

Centro di costo 16 per + € 50,00.= - PRG 157/1 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

LR/lr 

 

 

 


